PROJETO DE LEI Nº 055/2015, de 23 de Outubro de 2015.

“Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, pelo prazo de seis (06) meses, em razão de excepcional interesse público servidor com a função e vencimento mensal a seguir discriminado:

	Quantidade

até
	Função
	Horas

semanais
	Vencimento Mensal
	Insalubridade

sobre o salário mínimo

	01
	Técnico em Enfermagem
	20
	R$901,69
	20%

Art. 2º - Os requisitos exigidos para a contratação do servidor e suas atribuições são constantes no anexo I desta Lei.

Art. 3º - O contrato de que trata o Artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogado por igual período em razão do interesse público.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias e serão suplementadas por Decreto do Executivo no montante necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 23 dias do mês de Outubro de 2015.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 055/2015
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorização legislativa para contratação temporária de 01 (um) técnico (a) em enfermagem com carga horária de 20 horas semanais, para dar continuidade aos serviços essenciais no atendimento à população no Distrito de Itapuca que não podem deslocar-se até o centro.
A consideração aos senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

Anexo I

CATEGORIA: TECNICO EM ENFERMAGEM

SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Desenvolver suas ações de técnico em enfermagem nos espaços de unidades de saúde e no domicilio e/ou comunidade.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Desenvolver, com os ACS – Agentes Comunitários de Saúde, atividades de identificação das famílias de risco; contribuir, quando solicitado, com o trabalho dos ACS no que se refere as visitas domiciliares; acompanhar as consultas de enfermagem dos indivíduos expostos as situações de risco, visando garantir uma melhor monitoria de suas condições de saúde, executar, segundo sua qualificação profissional, os procedimentos de vigilância sanitária e epidemiológica nas áreas de atenção à criança , à mulher, ao adolescente, ao trabalhador e ao idoso,  bem como no controle de tuberculose, hanseníase, doenças crônico-degenerativas e infecto-contagiosas; exercer outras tarefas afins; participar da organização e discussão do processo de trabalho da unidade de saúde.

CONDIÇOES DE TRABALHO: carga horária de 40 horas semanais, inclusive em regime de plantão e trabalho em domingos e feriados.

REQUISITO PARA INGRESSO:

a) Idade: de 18 até 45 anos.

b) Instrução: Curso Técnico em Enfermagem, completo.

c) Habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Enfermagem. Registro no Conselho Regional de Enfermagem.